
Comune di San Giorgio Bigarello
Piazza  de l la  Repubbl i ca ,  8 .  Te l  0376  273111  –  Fax  0376  273154

p.e . c .  comune.sangiorg io -bigare l lo@pec .reg ione . lombardia . i t
C .F.  80004610202  –  P .  IVA.  00474420205

Codice  Uff i c io  unico :  UFH1ED -  Codice  ipa :  c_h883

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE N. 54  del 27/09/2023

OGGETTO: ADESIONE ALLA NUOVA EDIZIONE "CARTA DI AVVISO PUBBLICO - CODICE 
ETICO PER AMMINISTRATORI ED AMMINISTRATICI LOCALI"

L'anno 2023 il giorno ventisette del mese di Settembre alle ore 20:30, nella sala delle adunanze, 
premesse le formalità di legge, si è riunito in  sessione Straordinaria, seduta Pubblica, di Prima 
convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Eseguito l'appello risultano:

MORSELLI BENIAMINO Presente
CHILESI BARBARA Presente
DALBENI ANDREA Assente
YAHIA SARA Presente
MODENA PATRIZIA Presente
SPIRITELLI LAURA Presente
MANTOVANI DEBORA Assente
ARVATI MASSIMO Presente
MONTANARINI PAOLO Presente
DAL BOSCO DAVIDE Assente
BARALDI MICHELE Presente
BROGLIA SIMONE Assente
GUASTALLA GIULIANO Presente
SPERINGO ALFONSO Presente
PINI ORNELLA Presente
BORDINI PAOLO Presente
LUISI PIERLUIGI Presente

PRESENTI: 13       ASSENTI: 4

Partecipa all'adunanza con funzioni di Segretario Comunale la Dott.ssa Maria Livia Boni.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.  Morselli Beniamino 
nella  sua  qualità  di  Sindaco,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  l'assemblea  a  discutere  e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato.

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
 
G
I
O
R
G
I
O
 
B
I
G
A
R
E
L
L
O

U
F
F
I
C
I
O
 
P
R
O
T
O
C
O
L
L
O

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
2
7
3
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
R
I
A
 
L
I
V
I
A
 
B
O
N
I
,
 
B
E
N
I
A
M
I
N
O
 
M
O
R
S
E
L
L
I



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la  
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, in attuazione dell'art. 
6  della  Convenzione  dell'Organizzazione  delle  Nazioni  Unite  contro  la  corruzione,  adottata 
dall'Assemblea Generale dell'ONU il 31 ottobre 2003 ed in attuazione degli articoli 20 e 21 della 
convenzione Penale sulla corruzione di Strasburgo del 27 gennaio 1999;

PREMESSO che:
- il  15.03.2023  l'Ufficio  di  Presidenza  dell'associazione  “Avviso  Pubblico  –  Enti  Locali  e 

Regioni  per  la  formazione civile  contro  le  mafie”  ha approvato  la  nuova edizione  della 
“Carta di Avviso Pubblico - Codice etico per amministratori e amministratrici locali” (allegato 
A);

- il documento di cui al punto precedente è stata rivisto, in occasione della sua presentazione 
a  Milano  durante  la  “Giornata  nazionale  della  memoria  e  dell’impegno  in  ricordo  delle 
vittime  innocenti  delle  mafie”,  da  un  gruppo  di  lavoro  composto  da  giuristi,  funzionari 
pubblici  e amministratori locali  a seguito delle osservazioni e considerazioni emerse nel 
seminario di Milano del 21.03.2023;

CONSIDERATO che  la  nuova  edizione  della  “Carta  di  Avviso  Pubblico  -  Codice  etico  per 
amministratori e amministratrici locali”: 

- punta maggiormente sulla logica della responsabilizzazione, anziché della prescrizione dei 
comportamenti di chi, pro tempore, amministra un ente e una comunità;

- tiene conto anche del linguaggio di genere;
- prevede che l’adesione sia estesa anche ai parlamentari nazionali ed europei, considerato 

il  fatto  che nel  gennaio  di  quest’anno la  Carta di  Avviso  Pubblico  è stata  ufficialmente 
riconosciuta  come “buona  pratica”  anticorruzione  dalla  Commissione  Europea,  che l’ha 
inserita nell’Handbook of anticorruption best practices;

- all’art. 20 dispone che la stessa “è vincolante per gli amministratori e le amministratrici a  
seguito di adesione individuale o approvazione con atto deliberativo dell’organo esecutivo  
o  assembleare  di  appartenenza,  in  quest’ultimo  caso  applicandosi  ai  soli  membri  
dell’assemblea che l’abbiano approvato o sottoscritto”;

- l'ex Comune di San Giorgio di Mantova ha aderito: 
▪ con deliberazione di Consiglio comunale n. 26 del 03.07.2008 all'associazione “Avviso 

Pubblico – Enti Locali e Regioni per la formazione civile contro le mafie”;
▪ con deliberazione di  Consiglio  comunale n.  43 del  29.11.2017 alla  “Carta di  Avviso 

Pubblico  -   Codice  Etico  per  la  Buona  Politica  redatta  dall'associazione  “Avviso 
Pubblico – Enti Locali e Regioni per la formazione civile contro le mafie”, impegnandosi 
al rispetto dei principi, degli obblighi e dei divieti enunciati nel testo;

DATO ATTO che: 
- l'amministrazione comunale da sempre è attiva nella promozione e nel perseguimento di 

una cultura di legalità e trasparenza;
- la sottoscrizione della Carta di Avviso Pubblico è azione distinta e autonoma dall’adesione 

all’Associazione e si effettua attraverso la compilazione del modulo di adesione (allegato 
B), con allegato un atto ufficiale;

RITENUTO quindi di voler aderire in forma collegiale  alla nuova edizione della “Carta di Avviso 
Pubblico  -  Codice  etico  per  amministratori  e  amministratrici  locali”  (allegato  A),  allegato  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

ACQUISITO l’allegato parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Testo Unico 
Enti Locali intitolato “pareri dei responsabili dei servizi”, approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, 
così come modificato dalla Legge 07.12.2012, n. 213, dal Responsabile dell’Area Amministrativo – 
Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica;



VISTI:
- il D. Lgs.  18 agosto 2000, n. 267;
- lo Statuto comunale;

CON VOTI favorevoli n. 10, espressi nelle forme di legge, astenuti n. 3 (consiglieri Pini, Guastalla, 
Speringo)  e contrari nessuno su n. 13 consiglieri presenti e n. 10  votanti;

DELIBERA

1. ADERIRE, per le motivazioni espresse in premessa, alla “Carta di Avviso Pubblico - Codice 
etico per amministratori e amministratrici locali” redatta dall'associazione “Avviso Pubblico 
– Enti Locali e Regioni per la formazione civile contro le mafie”, impegnandosi al rispetto 
dei  principi,  degli  obblighi  e  dei  divieti  enunciati  nel  testo  allegato  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato A);

2. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 20, l'adesione alla “Carta di Avviso Pubblico - Codice 
etico per amministratori  e amministratrici  locali”  è  “vincolante per gli  amministratori  e le  
amministratrici  a  seguito  di  adesione  individuale  o  approvazione  con  atto  deliberativo  
dell’organo esecutivo o assembleare di appartenenza, in quest’ultimo caso applicandosi ai  
soli membri dell’assemblea che l’abbiano approvato o sottoscritto”;

3. DI  DISPORRE  che  ogni  consigliere,  autonomamente,  trasmetta  il  modulo  di  adesione 
(allegato B) debitamente compilato e sottoscritto  all'associazione “Avviso Pubblico – Enti 
Locali e Regioni per la formazione civile contro le mafie” secondo le modalità dalla stessa 
indicate,  ovvero  tramite  email  all'indirizzo  organizzazione@avvisopubblico.it allegando 
copia del presente provvedimento;

4. DI  DARE  ATTO  che  l'associazione  “Avviso  Pubblico  –  Enti  Locali  e  Regioni  per  la 
formazione civile contro le mafie”, una volta ricevuta la documentazione, ne darà notizia sul 
sito e mediante gli altri strumenti di comunicazione dell’Associazione.

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue

IL SINDACO
Morselli Beniamino

Documento firmato digitalmente

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Maria Livia Boni

Documento firmato digitalmente

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

mailto:organizzazione@avvisopubblico.it

	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL

